
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2014-471  del  25/06/2014 
 
 
Oggetto Direzione Tecnica. Realizzazione di una campagna di 

analisi merceologiche sui rifiuti differenziati in Regione 
Emilia-Romagna finanziata dal Consorzio Nazionale 
Imballaggi (CONAI). 

 
 
Proposta n.  PDTD-2014-442 del  13/06/2014 
 
 
Struttura adottante Direzione Tecnica 
 
 
Dirigente adottante Zinoni Franco 
 
 
Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti 
 
 
Dirigente proponente Villani Barbara 
 
 
Responsabile del procedimento Villani Barbara 
 
 
Questo giorno 25 (venticinque) giugno 2014 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in 

Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Direzione Tecnica. Realizzazione di una campagna di analisi merceologiche sui 

rifiuti differenziati in Regione Emilia-Romagna finanziata dal Consorzio 

Nazionale Imballaggi (CONAI).  

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla 

prevenzione collettiva; 

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

PREMESSO: 

- che la Regione Emilia-Romagna, Servizio rifiuti e bonifica siti, ha previsto per l’anno 2014 

la realizzazione di una seconda campagna di indagini merceologiche sui rifiuti urbani 

differenziati e indifferenziati al fine di acquisire ulteriori dati sulla loro composizione utili a 

valutare l’efficacia delle misure già attivate per ridurre la produzione dei rifiuti e per 

favorirne il recupero; 

- che, con nota prot. PG 2014.0110613 del 10/04/2014, la Regione Emilia-Romagna ha 

richiesto al Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI) un contributo per la realizzazione di 

tale campagna ed in particolare per l’esecuzione delle analisi merceologiche sui rifiuti 

differenziati, chiedendo di affidare ad Arpa le attività finanziate; 

- che il CONAI, con nota prot. 163-14/VF-ART, ha confermato il contributo per l’esecuzione 

della seconda campagna di analisi merceologiche e l’affidamento delle analisi ad Arpa 

chiedendo contestualmente una offerta tecnico-economica da parte di Arpa per l’esecuzione 

delle attività citate; 

- che Arpa ha espresso il proprio parere favorevole allo svolgimento di quanto richiesto, 

inviando una specifica tecnico-economica, che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO: 

- che il CONAI ha inviato apposita lettera di affidamento dell’incarico, che si allega sub B) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolare il rapporto di 

collaborazione tra i due Enti; 



RILEVATO: 

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di Arpa, si fa esplicito riferimento alla specifica tecnico-economica, allegata sub A); 

- che le attività previste decorrono dalla data della lettera di incarico e termineranno il 31 

dicembre 2014; 

- che, per la realizzazione delle attività previste, il Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI) 

corrisponderà ad Arpa l'importo complessivo di Euro 21.000,00 + IVA che verrà erogato 

dietro presentazione di regolari fatture emesse da Arpa secondo le seguenti modalità: 

- 50% all’avvio delle attività, previa attestazione di inizio lavori; 

- 50% dopo la conclusione delle attività con consegna della relazione finale; 

- che tali ricavi coprono interamente i costi previsti per la realizzazione delle attività di cui 

sopra; 

RITENUTO: 

- opportuno sottoscrivere per accettazione la lettera di affidamento dell’incarico da parte con 

del Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI), allegata sub B), in quanto le attività previste 

sono conformi alle finalità dell'Agenzia; 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Barbara Villani, Responsabile CTR Gestione Integrata Rifiuti, Siti 

contaminati, Subsidenza, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

stessa Dott.ssa Barbara Villani; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa per il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA 

1. di approvare, sulla base della specifica tecnico-economica, che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, la lettera di affidamento da parte del Consorzio 

Nazionale Imballaggi (CONAI), che si allega sub B) al presente atto quale parte integrante 



e sostanziale, per realizzazione di una seconda campagna di analisi merceologiche sui rifiuti 

differenziati in Regione Emilia-Romagna; 

2. di dare atto che le attività previste nell’atto decorrono dalla data della lettera di incarico e 

termineranno il 31 dicembre 2014; 

3. di dare atto, inoltre, che, per la realizzazione delle attività di cui sempre al precedente punto 

1., il CONAI corrisponderà ad Arpa l'importo complessivo di Euro 25.620,00 secondo le 

seguenti modalità : 

- 50% all’avvio delle attività, previa attestazione di inizio lavori; 

- 50% dopo la conclusione delle attività con consegna della relazione finale. 

 

IL DIRETTORE TECNICO  

Dott. Franco Zinoni  

_______________________ 

























N. Proposta:   PDTD-2014-442   del    13/06/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI) per la realizzazione di una 
campagna di analisi merceologiche sui rifiuti differenziati in Regione 
Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


